veriler detaylı ve kapsamlı bir çalışmayı desteklemek için hala çok yetersiz. Bu nedenle bu
makale, sonraki araştırmalar için bir çekirdek niteliğindedir.
İlk olarak 1993 senesinde Kahire’de Mahmud et-Tanâhî tarafından yayımlanan, Ebû Ab-
durrahman es-Sülemî’nin (ö. 411/1021) Tabakâtü’s-sûfîyye’ye 7 ek olarak değil de müstakil
olarak kurgulayıp yazdığı sûfî kadınlarla ilgili eseriyle, Râbiatü’l-Adeviyye (ö. 185/801)
figürüne yönelik oluşan bilimsel “düşkünlük”, tasavvuf alanında yeni kadın figürlere yer
açmaya başlamıştır. Müslüman kadınların, ana akım İslam’daki konumlarına kıyasla, İs-
lam tasavvufunda daha saygın bir konum elde etmeyi başardığı varsayımı, yeni ve sağlam

delillere dayanır.

Kocalar kendilerini tasavvuf yoluna adamaya
karar verdiklerinde, sıklıkla kadınların ailelerinin geçimini isteyerek üstlendikleri söyle-

nirdi. Diğer durumlarda zengin kadınlar, sûfî eşlerinin tüm yoldaşlarını maddi olarak des-
tekleyebildiler, Ahmed b. Ebü’l-Havârî’nin eşi Râbia bint İsmâil (ö. 230/845) buna örneklik
teşkil eder.21 Kesin verilere göre, Râbia’nın cinsel ilişkiye hiç ilgisi yoktu ve sonunda koca-
sından, başka bir kadınla evlenmesini istedi.

Afaf Lutfi al-Sayyid-
Marsot (Malibu: Undena Publications, 1979), 127; Mekkî, Kūtü’l-kulûb, 2/492.

21 Sulamī, Dhikr, 139. bk. İbn Hamîs el-Mevsılî, Menâkıbü'l-ebrâr ve mehâsinü'l-ahyâr, ed. Said Abdülfettâh (Beyrut:
Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 2006), 1/153 (Serî es-Sakatî’nin kız kardeşi (ö. 257/870) hakkında).

22 bk. Mekkî, Kūtü’l-kulûb, 2/507.
23 bk. Yusuf b. Yahya İbnü’z-Zeyyât, et-Tesȩvvüf ilâ Ricâli’t-Tasavvuf, ed. Ahmed Tevfik (Ribât: Mensû̧râtü Külliyyeti’l-

Birkaç durumda, bazı evli kadınlar kendi seyr u sülûklerini sürdürürken belirli ölçüde
bir özgürlük kazanmıştır. Sehâvî’nin (ö. 902/1497) Mu’cemu’n-nisâ’sında, Mekke'ye hac
ziyaretini sadece kocasıyla değil, diğer birçok erkekle de beraber yapan bir kadından bah-
sedilir. Davranışını beğenmeyen kocası, sonunda kadından boşanmıştır.32 Bu hikâye tarih-
sel olarak doğru olmasa ve diğer sûfî yönelimli anekdotlarla birleştirilse bile, bu olay sûfî

erkekler için oldukça “meydan okuyan” başka bir tür eşlik modelini ortaya çıkarabilir. Bu
tip, Sülemî’nin ideal dindar kadın örnekleri arasında görünmeyen bir tiptir. Ahmed b.

Hadraveyh’in (ö. 240/854-5) eşi Ümmü Ali Fâtıma’nın Bâyezîd-i Bistâmî’yle karşılaşmasını
anlatan iyi bilinen bir hikâyenin Bâyezîd’in lehine yazılmış gibi görünen varyasyonunda,
kadın eğer kocası onu yanındayken peçesini çıkarabileceği Bâyezîd’e götürürse,
(boşandıkları takdirde) çeyizinin önemli bir kısmından kocasını muaf tutacağına söz ver-
miştir.

Bu nedenle iddiam, V./XI. ve VI./XII. yüzyıllarda sûfî gruplarının ve pratikle-
rinin kurumsallaşma sürecinin, evlilik kurumundaki bağımlılığın normatif derecesinin da-

ha da zayıflamasına katkıda bulunduğudur.
Teorik mükemmelliği, temelde Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) eseri Avârifü’l-Maârif ile

ilişkilendirilen tasavvufî kurumsallaşmanın, sûfî takipçiler ve “yol”un sempatizanları ara-
sında yeni sosyal kodlar yarattığı akılda tutulmalıdır. Sühreverdî’nin ayrıntılı talimatları-
na göre sûfî grupların disiplinli üyeleri, zamanlarının çoğunu şeyhleri ve ihvanlarıyla bir-
likte geçirmeliydi.

Bir anekdota göre, Hasan-ı Basrî’nin oğlu babasının ihvan-
larını istemezdi çünkü onlar uzun süre kalarak, onun dikkatini ailesinden ve çocukların-
dan uzaklaştırırdı.43 Çocuklarından biri öldüğünde yalnızca gülen sûfîlerle ilgili birçok
“uç” hikâye ve Ruveym b. Ahmed (ö. 303/915) gibi kızına karşı nazik davranışlarını ihvan-

41 bk. Qudsi, “The Idea of Tashabbuh”, 175-197.
42 bk. Şehâbeddin Sühreverdî, Avârifü’l-Maârif, (Ebû Hâmid el-Gazzâlî, İhyâü Ulûmi’d-dîn içinde) (Kahire: El-Bâbi el-

Halabî, 1967), 5/261. Bu eserlerin Türkçe tercümesi için bk.

Âmir
Sabrî (Beyrut: Dârü’l-Beşâirü’l-İslâmiyye, 1999), 186, No. 14; 188, No. 19; 192, No. 25. Örneğin Mekkî, kişinin ço-
cuklarını “dini hukukta yer alan meşru amellere olan arzusunun ilahi cezası” (ukûbat şehvetu’l-helal) olarak ta-
nımlar (Mekkî, Kūtü’l-kulûb, 2/491). Ebû Nuaym el-İsfahânî, Süfyân es-Sevrî’nin (ö. 161/777) eşi, ona oğlunu gön-
derdiğinde, oğlunu kucağına oturtup “Keşke cenaze törenine davet edilseydim” dediğini aktarır. (İsfahânî, Ḥilye-
tü’l-evliyâʾ, 7/78-79). Sûfînin, ihvanlarını ailesine tercih etmesi üzerine örnekler için bk.

leri tamamen ihmal etmiş görünürken, eşlerin ve kız kardeşlerin desteğini anlatmaya ne-
den bu kadar hevesliydi? Yazarın, sûfî oğluna destek veren maneviyatı güçlü, seçkin bir
kadın tanımadığını ileri sürmek mümkün olabilir mi? Ebû Abdullah el-Rûzbârî’nin (ö.
367/977) annesi Fâtıma b. Ahmed’in biyografisinde, oğlu için “o bir sûfî değil ancak salih
bir adam (racul sâlih)”, kardeşi içinse “ama kardeşim Ebû Ali gerçek bir sûfîdir” dediği ak-

tarılır.47 Bu bilgileri göz önünde bulundurarak, sûfî annelerin aslında oğulları için güçlü
bir destek ve “saf” bir manevi motivasyon olmadığı aksine Tanrı'ya ulaşmaya çalışan oğul-

Bu hikayelerin tarihsel boyutunu göz önüne ala-
masak da Bâyezîd’in annesinin gerçekten seçkin bir kadın olduğunu ve tasavvuf literatü-
ründe kısaca belirtilse de onun oğluna verdiği manevi desteğin, karakterine olan benzersiz
ilgiyi haklı çıkardığını varsaymak muhtemel görünüyor.

Açıkça, tanınmış şeyh Ebû Abdullah ibn Hafîf eş-Şîrazî’nin (ö. 371/981) annesi Ümmü
Muhammed, tasavvuf tarihindeki en ünlü anne gibi görünüyor. Deylemî, Sîretü’ş-şeyhi’l-
kebîr adlı eserinde bu kadının, oğlu yokken zaman zaman şeyh efendileri evine davet etti-
ğini aktarmaktadır.54 Ümmü Muhammed'in hac sırasında oğluna eşlik ettiği de belirtilmiş-
tir.55 İbn Hafîf, çabuk öfkelenen ve huysuz tabiatlı Ebû Amr ez-Zeccâcî (ö. 348/959) ile kar-
şılaştığı son Mekke ziyaretinde annesini de yanında götürmüştür. Görüşmeleri sırasında
Zeccâcî, İbn Hafîf’e sorar: "Bu dünyada herhangi bir şeye sahip misin?" Şirazlı ziyaretçi
cevap verir: "Ah şeyhim, velilerin nitelikleri tartışılırken, dünyevi işler hatırlanamaz!"

İşte aradığın şey” diyerek oğlunu çağırmıştır. İbn Hafîf aceleyle annesinin yanına git-
miş, onun ayaklarına kapanmış ve onu çevreleyen nurun bir kısmını nasiplenmiştir.63 Da-
ha sonra da şöyle demiştir: “Şimdi bir annenin değerini anlıyorum.”64

Ebû Saîd-i Ebû-l-Hayr’ın (ö. 441/1049) torunu Muhammed b. Münevver, Esrârü’t-

Tevhîd fî Makâmâti’ş-Şeyh Ebû Saîd isimli biyografisinin başında, dedesinin annesinden
bahseder. Bir gece, Ebû Saîd’in babası dervişlerin sohbetine gitmeyi planladığında, şeyhin

59 bk. Deylemî, Sîret, 141.
60 Deylemî, Sîret, 142.
61 bk. Deylemî, Sîret, 159.

psikolojik analizi, bu anne imajına saldırmak ve kendi kanatlarımızla uçmak için onlara
duyulan aşırı ve patolojik saygıdan kurtulmak amacıyla çağrıda bulunmak için tasarlan-

mıştır.77
Sıla-i rahim kavramı, İslam’da önemli bir yere sahiptir. En ünlüleri İbnü'l-Cevzî ve Mu-

hammed b. el-Velîd et-Târtûşî’ye (ö. 519/1126) ait olan "birru’l-vâlideyn” (ebeveyne saygı)
şeklinde isimlendirilen birkaç eser mevcuttur.78 Bu amaca hizmet eden birçok hadis de
vardır, bunlardan meşhur bir tanesi birinin Hz. Peygamber’e sorduğu şu sorudur: "Kime
saygı duymalıyım?" Hz.

aşama) ifade eder. Kuşeyrî, mütevekkilin (Allah'a mutlak güven duyan) bir tanımından
alıntı yaparak şöyle yazar: “Mütevekkil, annesinin memesi dışında başka bir sığınak tanı-
mayan yeni doğmuş bebek gibi Allah'tan başka hiç kimse tarafından yönlendirilmez."89
Mecdüddin el-Bağdâdî (ö. 607/1210 veya 616/1219), mürşid ile müridi arasındaki eşsiz ma-
nevi ilişkiyi “köleliğin embriyosu” (cenîn el-ubûdiyye), sûfînin müridliğini (iradesini) için-

de bu “embriyonun” yaratıldığı “rahim”, mürşidi ise süt anne (zi’r) olarak bu müridi eği-
ten ve ruhen emziren kişi şeklinde tanımlar.90 Mürid-mürşid ilişkisi bağlamında görülen

Annemarie Schimmel, “The Feminine Element in Sufism”, Mystical Dimensions of Islam,
(Chapel Hill: University of North Carolina Press, 1975), 428-429.

100 Oğlunun en önemli refakatçisi ve danısm̧anı olarak anneler için bk. İbnü’l-Cevzî, Sıfatü’s-safve, 3/116-117 [Süfyân
es-Sevrî'nin (ö. 161/ 777-78) annesinin, oğluna rızkını sağlarken, oğlunu da kendisini ilme adaması için tesv̧ik
ettiği iddia edilmisţir. Bu meyanda, ayrıca bk. Nelly Amri-Laroussi Amri, Les Femmes Soufies ou la Passion de Dieu
(St. Jean de Braye: Editions Dangles, 1992), 89.

Hippolu Augustine için daha derin ve daha bağımsız bir dini deneyim arayışında anne-

sinin refakatinden ayrılmak [bir nevi] ‘annenin çocuğunu kendisine yakın tutmak için
duyduğu sonsuz arzu’ şeklinde tanımladığı şeyden kaçmanın tek yoluydu.104 Benzer şekil-
de Câmî, Abdülkâdir-i Geylânî’nin (ö. 561/1166) Allah rızası için kendisini serbest bırakma-
sı ve Bağdat'a gitmesine izin vermesi için annesine yalvardığını aktarır. Geylânî’nin annesi
Ümmü'l-Hayr, kıyamet gününe kadar oğlunu görmeyeceğine dair söz vererek, onun git-
mesine izin verir.105 Şa’rânî, Muhammed es-Sindâvî’nin sorumluluk sahibi bir evlat olma-
sına rağmen annesine şöyle dediğini aktarır: "Beni Tanrı'ya bağışla!

Bu-
nun yanı sıra, Mekke'de uzun süre kalan (mücâvir) kadın sûfîler ve erkek sûfîlerin evinde

gecelemekten çekinmeyen diğer kadınlarla ilgili hikayelerin güvenilir olup olmadığı ve bu
kadınların bekâr mı yoksa anne ve eş mi olduğu açık değildir.109 Tasavvuf tabakatlarında,
Zünnûn Mısrî’nin (ö. 245/860) “erkek” hocası (üstadı)110 olarak tanınan Nîşâburlu Fâtıma
(ö. 232/846), hayatını uzun bir mücâvere içinde geçirmiş ve biyografik kayıtlarının hiçbi-
rinde ailevi durumu açıkça belirtilmemiştir.

Diğer birçok durumda, dindar kadınlar anneydi ve erkek sûfîlerle diğer kadınların
gerçekten hoşnut olmayacağı belli bir dereceye kadar serbestçe dolaşmaktan ve ilişki kur-
maktan hoşnut kalmış görünüyorlardı.

108 bk. Câmî, Nefehâtü’l-üns, 424.
109 Örneğin, erkek yoldasļarı evinde geceleyen Ubullalı Reyhâne’nin biyografisi için bk. (İbnü’l-Cevzî, Sıfatü’s-safve,

4/38; Sulamī, Dhikr, 307). Câmî, Necîbüddin b. Büzgaş’ın (ö. 678/1280) evinde geceleyen İranlı isimsiz bir kadın-
dan bahseder: bk. Câmî, Nefehâtü’l-üns, 634.

110 Bu kelime, erkek varyasyonunda Sülemî tarafından istisnai dindar kadınları rûhâni erkeklerin statüsüne yüksel-
ten sûfî geleneğini belirtmek için kullanılmısţır. bk. Sulamī, Dhikr, 43; Not. 108.

Câmî, Nefehâtü’l-üns, 325.
119 bk. Sulamī, Dhikr, 123, 193, 195, 217.

3. Sûfî Tabakatlarında Dayılar
Sûfî tabakatlarında sıklıkla, dayılar yeğenlerinin seyr u sülûklerinde temel bir rol oy-

narlar. İyi bilinen örnekler; Cüneyd-i Bağdâdî ve dayısı Serî es-Sakatî,112 Abdülvâhid es-
Seyyârî (ö. 375/985) ve dayısı Ebû’l-Abbâs es-Seyyârî (ö. 342/953)113, Sehl et-Tüsterî ve
Muhammed b. Savvâr,114 Ebû Abdullah er-Rûzbârî (ö. 369/979) ve meşhur dayısı Ebû Ali er

-Rûzbârî’dir (ö. 322/933). Sonuncusunun yukarıda adı geçen kız kardeşi, oğlunun sadece
dindar bir adam, erkek kardeşinin ise gerçek bir sûfî olduğuna inanmış ve bu nedenle

oğlundan dayısının davranışlarını taklit etmesini istemiştir.115 Annelerin aksine, sûfî dayı-
lar büyük olasılıkla yeğenleri için güçlü bir tetikleyiciydi.

Nizâmeddin Evliyâ (ö. 725/1325) için de söylendiği gibi, annelerin çocuklarını bazen fizik-
sel olarak dahi nasıl boyun eğdirmeyi başardığını gösterir.122

Hem en uç haliyle annelik onurunu [koruma] idealini hem de kelimenin tam anlamıyla
aile bağlarının kopması ve sorumluluklardan uzaklaşma anlamına gelen Tanrı’ya mutlak
adanma doktrinini [münzevi yaşamı], uzlaşmaz bir şekilde içeren erken dönem tasavvufu-

Sonuç olarak,
daha sonra bir silsile veya tarikat olarak bilinen sûfî topluluklarına disiplinli bağlılık,

kişinin aile bağlarından büyük ölçüde vazgeçip, "manevi aile"sini benimsemesini gerektir-

122 Nizâmeddin Evliyâ'nın (ö. 725/1325), yeni ay için duasını alabilmek amacıyla annesinin ayaklarına kapandığı
söylenir. bk. Schimmel, My Soul is a Woman, 91.

123 Camille Helminski, Women of Sufism: a Hidden Treasure (Boston: Shambhala, 2003), 25.
124 Bu bağlamda, bk. Herlihy, Medieval Households, 120-124.
125 bk. Herlihy, Medieval Households, 124-125.